JOSE ROBERTO DA SILVA Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

                       PORTARIA Nº. 244, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 DETERMINAR abertura de

Processo de Sindicância Apuratória, em face de servidores da Guarda Civil Municipal, conforme processo

nº 1922/2026, pela inobservância ao Art. 29, inciso VII alínea “a” da Lei 9.503/1997; inobservância do

Art. 7º, inciso II, VIII do Decreto nº 4.039/11 e Art. 58, incisos I, III e VII da Lei nº 1.619/93, Das

Responsabilidade incurso nos Arts. 121 e 122 da Lei nº 8.112/90 e pelo cometimento de infração incurso

no Art. 18, inciso VI e XIII do Decreto 4.039/2011, e por suposta infração incurso no Art. 19, inciso

XXXIII do Decreto em comento.

PORTARIA Nº. 245, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERAR a pedido, o (a)

Senhor (a) KATE SHEILA BENTO, matrícula 38608, do cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) na SEC.

MUNIC. DE SAUDE E MEDICINA PREVENTIVA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 21

DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 246, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERAR a pedido, o (a)

Senhor (a) SANDRA PEREIRA BRAGA, matrícula 53525, do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO,

lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, do quadro de pessoal,

retroagindo seus efeitos em 21 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 247, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERAR a pedido, o (a)

Senhor (a) CINTIA CRISTINA DOS REIS BRITO, matrícula 56281, do cargo de INSTRUTOR DE

ATIVIDADES AQUATICAS, lotado(a) na SECR. MUNIC. DA MULHER, ASSISTENCIA SOCIAL E

CIDADANIA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 21 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 248, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERARa pedido, o (a)

Senhor (a) FRANCISCA BATISTA DANTAS BEZERRA, matrícula 11218, do cargo de PAJEM*,

lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do quadro de pessoal, retroagindo seus

efeitos em 20 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 250, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERAR o (a) Senhor (a)

CAROLINE MORAES FERREIRA, matrícula 54479, do cargo de ASSESSOR, lotado(a) na

SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO, do quadro de pessoal, retroagindo seus

efeitos em 22 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 251, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

CAROLINE MORAES FERREIRA,portador (a) da cédula de identidade RG. 45.262.743-6 e CPF.

nº.452.438.068-03, no cargo em comissão de ASSESSOR  ESPECIAL, referência C, de livre

provimento em comissão, constante da Lei nº 3.612, de 09 de outubro de 2019, junto à SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de23 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 252, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERAR o (a) Senhor (a)

SAMIR TADEU BARBOSA, matrícula 51384, do cargo de ASSESSOR, lotado(a) na SECR. MUNIC. DA

MULHER, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em

22 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 253, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

SAMIR TADEU BARBOSA,portador (a) da cédula de identidade RG. 23.727.447-4 e CPF.

nº.161.142.988-96, no cargo em comissão de GESTOR DE PATRIMONIO E SUPRIMENTOS EM

SECRETARIA, referência B, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.612, de 09 de

outubro de 2019, junto à SECR. MUNIC. DA MULHER, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA, a

partir de23 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 254, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERAR o (a) Senhor (a)

ELIANA RIBEIRO DI SALVI OLIVEIRA, matrícula 53112, do cargo de ASSESSOR, lotado(a) na SEC.

MUNIC. DE SAUDE E MEDICINA PREVENTIVA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 22

DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 255, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

ELIANA RIBEIRO DI SALVI OLIVEIRA,portador (a) da cédula de identidade RG. 18.146.526-7 e

CPF. nº.058.070.408-48, no cargo em comissão de GESTOR DE INSPEÇÃO E QUALIDADE DO

ATENDIMENTO  SAUDE, referência B, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.612, de

09 de outubro de 2019, junto à SEC. MUNIC. DE SAUDE E MEDICINA PREVENTIVA, a partir de23

DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 258, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 EXONERAR o (a) Senhor (a)

BRUNA BUENO DE OLIVEIRA, matrícula 55542, do cargo de ASSESSOR, lotado(a) na SEC. MUNIC.

DE SAUDE E MEDICINA PREVENTIVA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 21 DE

JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 259, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

CARLOS WATANABE, portador (a) da cédula de identidade RG. 15.584.595-0 e CPF.

nº.030.248.648-81, no cargo em comissão de ASSESSOR, referência A, de livre provimento em

comissão, constante da Lei nº 3.612, de 09 de outubro de 2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCACAO, a partir de26 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 260, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

ELIANE APARECIDA DE ARAUJO, portador (a) da cédula de identidade RG. 20.172.742-0 e CPF.

nº.132.989.378-60, no cargo em comissão de ASSESSOR, referência A, de livre provimento em

comissão, constante da Lei nº 3.612, de 09 de outubro de 2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCACAO, a partir de26 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 261, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

ITALO GOMES SOARES, portador (a) da cédula de identidade RG. 38.481.528-5 e CPF.

nº.346.907.798-41, no cargo em comissão de GESTOR DE TELEFONIA E TECNOLOGIAS, referência

B, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.612, de 09 de outubro de 2019, junto à SEC.

MUNIC. DE SAUDE E MEDICINA PREVENTIVA, a partir de26 DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 262, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

ELISANGELA GOMES RIBEIRO, portador (a) da cédula de identidade RG. 45.209.358-2 e CPF.

nº.311.307.858-07, no cargo em comissão de DIRETOR GERAL DE ATENÇÃO A URGENCIA  E

EMERGENCIA  EM  SAUDE, referência H, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.612,

de 09 de outubro de 2019, junto à SEC. MUNIC. DE SAUDE E MEDICINA PREVENTIVA, a partir de26

DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 263, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a)

GILDEMAR RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 56140, no cargo em comissão de ASSESSOR

ESPECIAL, referência C, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.612, de 09 de outubro

de 2019, junto à SECR. MUNIC. DA MULHER, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA, a partir de  23

DE JANEIRO DE 2026.

PORTARIA Nº. 265, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 NOMEAR o (a) Senhor (a) LEILA

ZIDORO DA SILVA ALVES, portador (a) da cédula de identidade RG. 44.889.211-X e CPF.

nº.339.644.098-63, no cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, referência C, de livre

provimento em comissão, constante da Lei nº 3.612, de 09 de outubro de 2019, junto à SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCACAO, a partir de 26 DE JANEIRO DE 2026.

Carapicuíba, 23 de janeiro de 2026.